(5) Augsb. Conf. a. a. D.: — *nostri sic docent, quod episcopi non habent potestatem statuendi aliquid contra evangelium. — Quid igitur sentiendum est de die dominico et similibus ritibus templorum? Ad haec respondent, quod liceat episcopis, seu pastoribus, facere ordinationes, ut res ordine gerantur in ecclesia. — Tales ordinationes convenit ecclesias propter caritatem et tranquillitatem servare eatenus, ne alius alium offendant, ut ordine et sine tumultu omnia fiat in ecclesiis. Verum ita, ne conscientiae onerentur, ut ducant, res esse necessarias ad salutem, ac iudicent se peccare, quum violent eas sine aliorum offensione.*

(6) Augsb. Conf. a. a. D.: *Sic autem sentiunt, potestatem clavium, seu potestatem episcoporum, juxta evangelium po-*

Ueber die Uebereinstimmung der Lehre mit dem Evangelium schrieben sie nicht bloß den Bischöfen oder Geistlichen, sondern der Kirche überhaupt ein Urtheil zu (7). Zwischen Bischöfen und Pfarrern nahmen sie mit der ältesten Kirche keinen Unterschied des geistlichen Berufs und der hieraus entspringenden Gewalt an, sondern daß nur durch gesellschaftliche Einrichtung eine Vertheilung der Geschäfte unter ihnen festgesetzt worde (8).

testatem esse, seu mandatum dei, praedicandi evangelii, remittendi et retinendi peccata, administrandi sacramenta. Nam cum hoc mandato Christus mittit apostolos etc. — Haec potestas tantum exercetur docendo, seu praedicando verbum et porrigendo sacramenta. — Si quam habent episcopi potestatem gladii, hanc non habent episcopi ex mandato evangelii, sed jure humano, donatam a regibus et imperatoribus, ad administrationem civilem suorum honorum. — Quum igitur de jurisdictione episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab ecclesiastica jurisdictione. Porro secundum evangelium, seu ut loquuntur de jure divino, nulla jurisdictione competit episcopis, ut episcopis, hoc est, his, quibus est commissum ministerium verbi et sacramentorum, nisi remittere peccata: item cognoscere doctrinam, et doctrinam ab evangelio dissentientem rejicere, et impios, quorum nota est impietas, excludere a communione ecclesiae, sine vi humana, sed verbo. Hic necessario et de jure divino debent eis ecclesiae praestare obedientiam, secundum illud: qui vos audit, me audit.

- (7) *U. a. D.*: Verum quum aliquid contra evangelium docent, aut statuunt, tunc habent ecclesiae mandatum dei, quod obedientiam prohibet.
- (8) *Schmalcaldische Artikel*, von der Gewalt der Bischöfe; bei *Walch*. S. 343 u. f.

Gegen eine, Kraft gesellschaftlicher Einrichtung, dem Papst übertragenen höhern Leitung bei der Verwaltung kirchlicher Angelegenheiten, enthält die Lehre der Reformatoren unmittelbar eigentlich keine Einwendung, sofern die Gränzen der Gewalt, welche sich hierauf gründen sollte, in Gemäßheit jener Grundsätze von der biblischen Gewalt überhaupt bestimmt gewesen wären; mittelbar aber verwarfen die Reformatoren das Papstthum unbedingt, weil es seinem Wesen nach eine mit der christlichen Freiheit unvereinbare Gewalt seyn sollte, und weil sie eine Einrichtung jener Art, selbst bei Feststellung gehörender Gränzen der obersten Gewalt, eher für nachtheilig, als für vortheilhaft hielten (9). Die Verbindung der